
Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr 
magisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studia

Zajišťovací úkony v trestním Zajišťovací úkony v trestním Zajišťovací úkony v trestním Zajišťovací úkony v trestním 
řízenířízenířízenířízení

25. 3. 200825. 3. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.

25. 3. 200825. 3. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.



Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech Obecné výklady o zajišťovacích úkonech 

Podstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonů�� Podstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonůPodstata zajišťovacích úkonů
•• Omezení lidských práv Omezení lidských práv 
•• Absolutní právaAbsolutní práva•• Absolutní právaAbsolutní práva
•• Minimální práva v trestním řízení Minimální práva v trestním řízení 
•• Zásada přiměřenostiZásada přiměřenosti
•• Zásada zdrženlivostiZásada zdrženlivosti•• Zásada zdrženlivostiZásada zdrženlivosti
•• Zásada subsidiarityZásada subsidiarity
•• Zásada soudní kontroly Zásada soudní kontroly •• Zásada soudní kontroly Zásada soudní kontroly 

�� Základní právní úpravaZákladní právní úpravaZákladní právní úpravaZákladní právní úpravaZákladní právní úpravaZákladní právní úpravaZákladní právní úpravaZákladní právní úprava
•• Mezinárodní pakt o občanských a politických právechMezinárodní pakt o občanských a politických právech•• Mezinárodní pakt o občanských a politických právechMezinárodní pakt o občanských a politických právech
•• Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobodEvropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
•• ÚstavaÚstava•• ÚstavaÚstava
•• Listina základních práva a svobodListina základních práva a svobod
•• Trestní řádTrestní řád



Prostředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízeníProstředky zajištění osob a věcí v trestním řízení

�� Zajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osob�� Zajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osobZajištění osob
�� Předvolání, předvedeníPředvolání, předvedení
�� Příkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkazPříkaz k zatčení, mezinárodní zatykač, evropský zatýkací rozkaz
�� Zadržení podezřelého, zadržení obviněnéhoZadržení podezřelého, zadržení obviněného�� Zadržení podezřelého, zadržení obviněnéhoZadržení podezřelého, zadržení obviněného
�� VazbaVazba

�� Zajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcí�� Zajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcí
�� Vydání a odnětí věciVydání a odnětí věci
�� Zajištění peněžních prostředků na účtu bankyZajištění peněžních prostředků na účtu banky
�� Zajištění zaknihovaných cenných papírůZajištění zaknihovaných cenných papírů�� Zajištění zaknihovaných cenných papírůZajištění zaknihovaných cenných papírů
�� Zajištění nemovitostí, jiné majetkové hodnoty, náhradní hodnotyZajištění nemovitostí, jiné majetkové hodnoty, náhradní hodnoty
�� Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotouVrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou�� Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotouVrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou
�� Prohlídky (domovní, osobní, atd.)Prohlídky (domovní, osobní, atd.)
�� Provádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemkuProvádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemku

�� Jiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkony
�� Zadržení a otevření zásilek, záměna a sledováníZadržení a otevření zásilek, záměna a sledování
�� Odposlech a záznam telekomunikačního provozu Odposlech a záznam telekomunikačního provozu �� Odposlech a záznam telekomunikačního provozu Odposlech a záznam telekomunikačního provozu 



Zajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřeléhoZajištění osoby obviněného a podezřelého

�� Potřeba zajistit přítomnost osob důležitých pro trestní řízeníPotřeba zajistit přítomnost osob důležitých pro trestní řízení

�� Zajištění osob:Zajištění osob:

•• Předvolání a předvedení obviněného ( Předvolání a předvedení obviněného ( §§ 90)90)

•• ZadrženíZadržení obviněnéhoobviněného aa podezřeléhopodezřelého (( §§§§ 7575--7777))•• ZadrženíZadržení obviněnéhoobviněného aa podezřeléhopodezřelého (( §§§§ 7575--7777))

•• VazbaVazba (( §§§§ 6767--7474a)a)

•• PříkazPříkaz kk zatčenízatčení (( §§ 6969))•• PříkazPříkaz kk zatčenízatčení (( §§ 6969))

•• MezinárodníMezinárodní zatýkacízatýkací rozkazrozkaz (( §§§§ 384384--387387))

•• Zadržení,Zadržení, předběžnápředběžná vazba,vazba, vydávacívydávací vazba(vazba( §§§§ 395395--397397))•• Zadržení,Zadržení, předběžnápředběžná vazba,vazba, vydávacívydávací vazba(vazba( §§§§ 395395--397397))

•• Zadržení,Zadržení, předběžnápředběžná vazbavazba aa předávacípředávací vazba(vazba( §§§§ 410410--411411))



�� PředvoláníPředvolání
�� NejběžnějšíNejběžnější způsobzpůsob zajištěnízajištění účastiúčasti obviněného,obviněného, svědkasvědka apodapod..�� NejběžnějšíNejběžnější způsobzpůsob zajištěnízajištění účastiúčasti obviněného,obviněného, svědkasvědka apodapod..

nana procesníchprocesních úkonech,úkonech, provádíprovádí sese zpravidlazpravidla písemněpísemně dodo
vlastníchvlastních rukourukou obviněnéhoobviněnéhovlastníchvlastních rukourukou obviněnéhoobviněného

�� PořádkováPořádková pokutapokuta

PředvedeníPředvedení�� PředvedeníPředvedení

�� Zpravidla po předchozím předvolání, upozorněníZpravidla po předchozím předvolání, upozornění
�� Nedostavení se bez dostatečné omluvyNedostavení se bez dostatečné omluvy�� Nedostavení se bez dostatečné omluvyNedostavení se bez dostatečné omluvy
�� Má formu opatřeníMá formu opatření
�� Nelze předvést znalce a tlumočníkaNelze předvést znalce a tlumočníka�� Nelze předvést znalce a tlumočníkaNelze předvést znalce a tlumočníka
�� Odlišné od předvedení ke zjištění totožnosti podle Odlišné od předvedení ke zjištění totožnosti podle §§ 13 odst. 13 odst. 

5,6,8,9 zák.č. 283/1991 Sb. , ve znění pozdějších předpisů5,6,8,9 zák.č. 283/1991 Sb. , ve znění pozdějších předpisů5,6,8,9 zák.č. 283/1991 Sb. , ve znění pozdějších předpisů5,6,8,9 zák.č. 283/1991 Sb. , ve znění pozdějších předpisů



�� ZadrženíZadržení�� ZadrženíZadržení
�� Zadržení obviněného (48 hodinová lhůta pro odevzdání soudu!)Zadržení obviněného (48 hodinová lhůta pro odevzdání soudu!)
�� Zadržení podezřelé osoby (kýmkoli, policejním orgánem)Zadržení podezřelé osoby (kýmkoli, policejním orgánem)�� Zadržení podezřelé osoby (kýmkoli, policejním orgánem)Zadržení podezřelé osoby (kýmkoli, policejním orgánem)
�� Forma opatření, při propuštění soudem usneseníForma opatření, při propuštění soudem usnesení

�� VazbaVazba
�� InstitutInstitut trestníhotrestního řízení,řízení, kterýmkterým jeje obviněnýobviněný nana základězákladě rozhodnutírozhodnutí�� InstitutInstitut trestníhotrestního řízení,řízení, kterýmkterým jeje obviněnýobviněný nana základězákladě rozhodnutírozhodnutí

soudusoudu dočasnědočasně zbavenzbaven osobníosobní svobody,svobody, abyaby mumu bylobylo zejménazejména
zabráněnozabráněno vyhýbatvyhýbat sese trestnímutrestnímu stíhánístíhání nebonebo trestu,trestu, mařitmařitzabráněnozabráněno vyhýbatvyhýbat sese trestnímutrestnímu stíhánístíhání nebonebo trestu,trestu, mařitmařit
objasňováníobjasňování skutečnostískutečností závažnýchzávažných propro trestnítrestní stíhánístíhání nebonebo
pokračovatpokračovat vv trestnétrestné činnostičinnosti..



Důvody vazbyDůvody vazbyDůvody vazbyDůvody vazbyDůvody vazbyDůvody vazbyDůvody vazbyDůvody vazby

�� Obecné (důvodná obava):Obecné (důvodná obava):Obecné (důvodná obava):Obecné (důvodná obava):Obecné (důvodná obava):Obecné (důvodná obava):Obecné (důvodná obava):Obecné (důvodná obava):

�� vazba útěková vazba útěková -- §§ 67 písm. a) 67 písm. a) 

�� ZvláštníZvláštníZvláštníZvláštníZvláštníZvláštníZvláštníZvláštní ((§§ 68 odst. 1, 2):68 odst. 1, 2):

�� ÚmyslnýÚmyslný trestnýtrestný čin,čin, sese�� vazba útěková vazba útěková -- §§ 67 písm. a) 67 písm. a) 

�� vazba koluzní vazba koluzní -- §§ 67 písm. b)67 písm. b)

�� vazba předstižná vazba předstižná -- §§ 67 písm. c)67 písm. c)

�� ÚmyslnýÚmyslný trestnýtrestný čin,čin, sese
sazbousazbou nadnad 22 rokyroky TOSTOS

�� NedbalostníNedbalostní trestnýtrestný čin,čin, sese
sazbousazbou nadnad 33 rokyroky TOSTOS

�� vazba předstižná vazba předstižná -- §§ 67 písm. c)67 písm. c)
sazbousazbou nadnad 33 rokyroky TOSTOS

�� VýjimkaVýjimkaVýjimkaVýjimkaVýjimkaVýjimkaVýjimkaVýjimka (naplnění důvodné (naplnění důvodné 
obavy) obavy) ((§§ 68 odst. 3):68 odst. 3):obavy) obavy) ((§§ 68 odst. 3):68 odst. 3):

�� ObviněnýObviněný uprchluprchl nebonebo sese
skrýval,skrýval, nedostavujenedostavuje sese nanaskrýval,skrýval, nedostavujenedostavuje sese nana
předvolání,předvolání, neznámáneznámá
totožnost,totožnost, působilpůsobil nana svědky,svědky,
atdatd.. aa pokračovalpokračoval vv trestnétrestnéatdatd.. aa pokračovalpokračoval vv trestnétrestné
činnostičinnosti



�� Rozhodnutí o vazběRozhodnutí o vazběRozhodnutí o vazběRozhodnutí o vazběRozhodnutí o vazběRozhodnutí o vazběRozhodnutí o vazběRozhodnutí o vazbě ((§§ 73b)73b)

�� pouze soud pouze soud �� pouze soud pouze soud 

�� V přípravném řízení na návrh státního zástupceV přípravném řízení na návrh státního zástupce

�� O dalším trvání vazby soud a v přípravném řízení státní zástupceO dalším trvání vazby soud a v přípravném řízení státní zástupce

�� O propuštění z vazby v přípravném řízení státní zástupceO propuštění z vazby v přípravném řízení státní zástupce

�� Forma rozhodnutí je usneseníForma rozhodnutí je usnesení



�� DélkaDélkaDélkaDélkaDélkaDélkaDélkaDélka trvánítrvánítrvánítrvánítrvánítrvánítrvánítrvání vazbyvazbyvazbyvazbyvazbyvazbyvazbyvazby ((§§ 7171))

�� lhůtalhůta sese počítápočítá odeode dne,dne, kdykdy došlodošlo kk zatčenízatčení nebonebo zadrženízadržení nebonebo
kk omezeníomezení osobníosobní svobodysvobody přímopřímo vzetímvzetím dodo vazbyvazbykk omezeníomezení osobníosobní svobodysvobody přímopřímo vzetímvzetím dodo vazbyvazby

�� vazebnívazební věcivěci jsoujsou vyřizoványvyřizovány přednostněpřednostně

�� vazbavazba můžemůže trvattrvat pouzepouze nezbytněnezbytně nutnounutnou dobudobu�� vazbavazba můžemůže trvattrvat pouzepouze nezbytněnezbytně nutnounutnou dobudobu

�� koluzníkoluzní vazbavazba maxmax.. dodo 33 měsícůměsíců

�� celkovácelková dobadoba vazbyvazby nesmínesmí přesáhnoutpřesáhnout::�� celkovácelková dobadoba vazbyvazby nesmínesmí přesáhnoutpřesáhnout::

�� 11 rokrok (řízení(řízení uu samosoudce)samosoudce)

�� 22 rokyroky (senát(senát okresníhookresního nebonebo krajskéhokrajského soudu)soudu)�� 22 rokyroky (senát(senát okresníhookresního nebonebo krajskéhokrajského soudu)soudu)

�� 33 rokyroky (zvlášť(zvlášť závažnýzávažný úmyslnýúmyslný trestnýtrestný činčin

�� 44 rokyroky (hrozí(hrozí výjimečnývýjimečný trest)trest)�� 44 rokyroky (hrozí(hrozí výjimečnývýjimečný trest)trest)

�� výjimkavýjimka zz maximálnímaximální dobydoby vazbyvazby ((§§ 7171a)a)

�� rozvrženírozvržení vazbyvazby mezimezi přípravnépřípravné řízenířízení aa hlavníhlavní líčenílíčení ((11//33�� rozvrženírozvržení vazbyvazby mezimezi přípravnépřípravné řízenířízení aa hlavníhlavní líčenílíčení ((11//33
přípravnépřípravné řízení,řízení, 22//33 řízenířízení předpřed soudem)soudem)



�� Povinnost prověřovat trvání vazby:Povinnost prověřovat trvání vazby:

�� všechny OČTŘ průběžně (každé 3 měsíce povinnost kontrolovat všechny OČTŘ průběžně (každé 3 měsíce povinnost kontrolovat �� všechny OČTŘ průběžně (každé 3 měsíce povinnost kontrolovat všechny OČTŘ průběžně (každé 3 měsíce povinnost kontrolovat 
trvání vazby a rozhodnout)trvání vazby a rozhodnout)

�� pominepomine--li důvod vazby, musí být obviněný ihned propuštěnli důvod vazby, musí být obviněný ihned propuštěn

�� nepovedenepovede--li trestní stíhání k uložení nepodmíněného trestu odnětí li trestní stíhání k uložení nepodmíněného trestu odnětí 
svobody, musí být obviněný ihned propuštěnsvobody, musí být obviněný ihned propuštěn

�� obviněný má právo kdykoli žádat o propuštěníobviněný má právo kdykoli žádat o propuštění�� obviněný má právo kdykoli žádat o propuštěníobviněný má právo kdykoli žádat o propuštění

�� Nahrazení vazby:Nahrazení vazby:

�� záruka, slib nebo dohledzáruka, slib nebo dohled�� záruka, slib nebo dohledzáruka, slib nebo dohled

�� peněžitá zárukapeněžitá záruka



Zajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcíZajištění věcí

�� Povinnost k vydání věciPovinnost k vydání věci
�� Odnětí věciOdnětí věci

Zajištění peněžních prostředků na účtu bankyZajištění peněžních prostředků na účtu banky�� Zajištění peněžních prostředků na účtu bankyZajištění peněžních prostředků na účtu banky
�� Zajištění zaknihovaných cenných papírůZajištění zaknihovaných cenných papírů
�� Zajištění nemovitostiZajištění nemovitosti�� Zajištění nemovitostiZajištění nemovitosti
�� Zajištění jiné majetkové hodnotyZajištění jiné majetkové hodnoty
�� Zajištění náhradní hodnotyZajištění náhradní hodnoty

Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotouVrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou�� Vrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotouVrácení a další nakládání s věcí a jinou majetkovou hodnotou
�� Domovní prohlídkaDomovní prohlídka
�� Prohlídka jiných prostor a pozemkůProhlídka jiných prostor a pozemků�� Prohlídka jiných prostor a pozemkůProhlídka jiných prostor a pozemků
�� Vstup do obydlí, jiných prostor a na pozemekVstup do obydlí, jiných prostor a na pozemek
�� provádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemkuprovádění důkazů v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozemku



Jiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkonyJiné úkony

�� Zadržení zásilky Zadržení zásilky 

�� Otevření zásilkyOtevření zásilky�� Otevření zásilkyOtevření zásilky

�� Záměna zásilkyZáměna zásilky

�� Sledovaná zásilkaSledovaná zásilka

�� Odposlech a záznam telekomunikačního provozuOdposlech a záznam telekomunikačního provozu


